³³ quam Græci *ἔνν.*] Sic edidimus pro quod e legitima ratione. vid. ad Or. II. et infra c. 22.

³⁴ ante percepta] Ms. *præcepta*, quod est solenne Ciceronis in hac re verbum, pro quo et *antecepta* dicit. Forte *ante perc.* est e glossa alterius

præcepta: aut *ante* additum est, quia vitiose scriptum erat *percepta*. *enodationis indigens*, int. quæ fiat per definitionem.

³⁵ Formæ igitur sunt] Ms. non habet igitur bene, ut opinor. Nam nullam h. l. vim habere potest.

his, ad quos id pertinebat, quid esset litus, ita definire, quæ
³⁶ fluctus eluderet: hoc est, quasi qui adolescentiam, florem
 ætatis; senectutem, occasum vitæ, velit definire: transla-
 tione utens discedebat a verbis propriis rerum ac suis.
 Quod ad definitiones attinet, hactenus: reliqua videamus. 8

Partitione autem sic utendum est, nullam ut partem re-
³³ linquas, ut si partiri velis tutelas, inscienter facias, si ullam
 prætermittas. At si stipulationum aut iudiciorum formulas
 partiare, non est vitiosum, in re infinita prætermittere ali-
 quid. Quod idem in divisione vitiosum est. Formarum
 enim certus est numerus, quæ cuique generi subjiciantur:
 partium distributio sæpe est infinitior, tanquam rivorum
 a fonte deductio. Itaque in oratoriis artibus, quæstionis
³⁴ genere proposito, quot ejus formæ sint, subjungitur abso-
 lute, at cum de ornamentis verborum sententiarumque præ-
 cipitur, quæ vocantur *σχηματα*, non fit idem. Res enim est
 infinitior; ut ex hoc quoque intelligatur, ³⁷ quid velimus
 inter partitionem et divisionem interesse. Quamquam enim
 vocabula prope idem valere videantur: tamen quia res dif-
 ferebant, nomina rerum distare voluerunt.

Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem, cum
³⁵ ex vi nominis argumentum elicitur: quam Græci *ἑτυμολογίαν*
 vocant, id est, verbum ex verbo, veriloquium: nos autem
 novitatem verbi non satis apti fugientes, genus hoc notatio-
 nem appellamus, quia sunt verba rerum notæ. Itaque hoc
 idem Aristoteles *σύμβολον* appellat, quod latine est nota. Sed
 cum intelligitur, quid significetur, minus laborandum est de
 nomine. Multa igitur in disputando notatione eliciuntur
³⁶ ex verbo: ut, cum quæritur, *Postliminium* quid sit ³⁸ (non
 dico, quæ sint postliminii. nam id caderet in divisionem,
 quæ talis est: postliminio redeunt hæc, homo, navis, mulus
 clitellarius, equus, equa, quæ frena recipere solet) sed cum
 ipsius postliminii vis quæritur, et verbum ipsum notatur.
 In quo Servius noster (ut opinor) ³⁹ nihil putat esse notan-
 dum, nisi *post*; et *liminium* illud productionem esse verbi
 vult, ut in *finitimo*, *legitimo*, *aditimo*, ⁴⁰ non plus esse *timum*,